
76

Bent Jensen
Hvad skrev aviserne om de arbejdsløse? 
– Debatten fra 1840’erne til 1990’erne
Rockwool Fondens Forskningsenhed,
Gyldendal 2008, 369 sider, kr. 299,-

Umiddelbart kan det være svært at forstå,
hvordan man kan skrive en tyk bog om det
emne. Bogens titel yder dog ikke indholdet
fuld retfærdighed. Hvad aviserne skrev om de
arbejdsløse, er hele tiden sat ind i en bredere
politisk og socialhistorisk kontekst. Gennem
pressen skildrer forfatteren den politiske
kamp om tolkningen af arbejdsløsheden og
hvordan den skal bekæmpes, men samtidig
får læseren en oversigt over de skiftende kon-
junkturer, arbejdskampene, udviklingen af A-
kasser og arbejdsformidling samt den lovgiv-
ning, der historisk er sket på området.

Bogens kilder er således ikke begrænset til
aviserne, men inddrager en lang række histo-
riske værker, partiprogrammer, udvalgsbe-
tænkninger, offentlig statistik m.v. Den pri-
mære kilde til debatten er dog hele vejen
igennem de landsdækkende aviser: Berling-
ske Tidende, Fyns Tidende, Jyllandsposten,
Politiken, Socialdemokraten/Aktuelt og Vest-
kysten, der suppleres med en række mindre
nu afdøde aviser, heriblandt det konservative
Dagens Nyheder (senere sammenlagt med
Nationaltidende), det kommunistiske Arbej-
derbladet (senere Land og Folk) og det nazis-
tiske Fædrelandet. Hele det politiske spek-
trum er på den måde dækket.

Dispositionen er kronologisk. Bogen starter
med et kig på de første tiår efter 1848, der-
næst tiden efter Socialdemokratiets dannelse
i 1871 frem til Systemskiftet og den første
lov om statsanerkendte A-kasser i 1907. Ef-
terhånden som arbejderklassen vokser og ar-
bejdsløshed derfor bliver et voksende sam-
fundsproblem, bliver analysen mere »tæt«.
Mens sidste halvdel af 1800-tallet afhandles
på 28 sider, fylder første halvdel af 1900-tal-
let ca. 150 sider og den nyeste periode frem
til midten af 1990’erne ca. 130 sider. Bogen
afsluttes med en oversigt over de 150 års de-
bat om de arbejdsløse samt to bilag indehol-
dende dels en kvantitativ analyse af debatten
i Berlingske Tidende og Socialdemokraten/
Aktuelt i tiden 1900-1990, dels en karakteri-
stik af de aviser, der indgår i undersøgelsen.
Teksten er gennem hele bogen levende illu-
streret med fotos, tegninger og avisklip.

Et væsentligt tema i bogen er den skiftende
tolkning af begrebet arbejdsløshed. Under ene-
vælden talte man om »næringsløshed«, og or-
det arbejdsløs kom først ind i det danske sprog
i forbindelse med den franske revolution i
1848, hvor parolen om »retten til arbejde« op-
stod og bredte sig til resten af Europa. Selvom
man fandt kravet sympatisk, mente man – med
filosoffen John Stuart Mill – at en sådan garan-
ti kunne få arbejderklassen til at vokse ukon-
trolleret. Markedet måtte sætte grænserne.

Arbejdsløshed blev på den tid i øvrigt over-
vejende betragtet som udtryk for dovenskab
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eller andet selvforskyldt. Var man ikke ar-
bejdsduelig, var man henvist til privat god-
gørenhed eller den offentlige fattighjælp med
tab af visse borgerlige rettigheder.

Efterhånden som arbejderklassen voksede,
blev det mere almindelig erkendt, at arbejds-
løshed kunne være en uforskyldt følge af de
økonomiske konjunkturer, og man anerkend-
te behovet for at reducere arbejdsløsheden
ved forskellige politiske foranstaltninger. Hi-
storisk har disse taget mange forskellige for-
mer. Under den økonomiske krise i slutnin-
gen af 1870’erne fik højreregeringen gen-
nemført statslån til kommunerne, så de kun-
ne iværksætte lokale beskæftigelsesarbejder
såsom bygning af skoler og anlæg af veje.
Det battede dog ikke meget. Et sigende ud-
tryk for nøden var, at Socialdemokraten fore-
slog statslige tilskud til de arbejdsløse, der
havde lyst til at udvandre til USA, hvilket
kunne reducere arbejdsstyrken. Det blev dog
afslået af både Højre og Venstre. De eneste,
der blev overtalt til at udvandre med en slags
statstilskud i ryggen, var de revolutionære ar-
bejderførere Louis Pio og Poul Geleff.

Ved siden af offentlige nødhjælpsarbejder
har der siden været taget mange mere eller
mindre effektive midler i brug for at forebyg-
ge ledighed. Vigtigst var den keynesianske
konjunkturpolitik fra midten af 1900-tallet,
men også forkortelse af arbejdstiden, længe-
re ferie, forbud mod børnearbejde, effektiv
arbejdsformidling, arbejdsdeling, mobilitets-
fremmende foranstaltninger, efter- og videre-
uddannelse samt vor tids arbejdstilbud, job-
træning og efterløn har været motiveret med
deres ledighedsdæmpende virkning.

Et tilbagevendende tema i bogen er forholdet
mellem lønniveau og understøttelsessatser,
der har medført politiske konflikter helt frem
til nutiden. I midten af 1800-tallet var der
bred politisk enighed om, at forsørgelse af ar-
bejdsløse umuligt kunne være en statsopga-
ve. Det ville blot føre til misbrug og tab af

»arbejdsmod«. Alligevel kom man ikke uden
om at en elementær forsørgelse var nødven-
dig for at hindre sult blandt de ledige. I
1850’erne indførtes således »frie fattigkas-
ser« uden de sanktioner, der ellers var for-
bundet med fattighjælp. Men både blandt
bønder og byernes borgerskab var modviljen
stor, og blandt nationaløkonomerne var der så
sent som i 1890’erne fortalere for at indføre
en »tvangsopsparing« for arbejdere, hvor de
lovmæssigt blev pålagt at sætte en del at løn-
nen til side som sikring i tilfælde af ledighed.

I tilknytning til den faglige organisering, der
tog fart i slutningen af 1800-tallet, begyndte
arbejderne selv at organisere A-kasser, der
kunne yde en vis støtte i tilfælde af arbejds-
løshed. I 1883 dannedes den første lands-
dækkende A-kasse af typograferne og andre
fag fulgte efter. Selvom det lykkedes arbej-
derbevægelsen – støttet af de radikale – at
opnå borgerlig tilslutning til en statslig aner-
kendelse af A-kasserne i 1907, lukkede det
ikke diskussionen om understøttelsessatser-
nes størrelse i forhold til lønniveauet. Fra
borgerligt hold har der gennem hele 1900-
tallet været bekymringer for om understøttel-
sen ville føre til misbrug og »slappelse af ar-
bejdsviljen«, som Nationaltidende formule-
rede det i 1918.

I bogen oplyses det, at staten på det tidspunkt
garanterede en minimumsunderstøttelse på
2,50 kr pr. dag for familieforsørgere. Men bå-
de her og andre steder, hvor understøttelses-
satserne nævnes, savner man nogle oplysnin-
ger om, hvad det betød målt i købekraft.
Hvad kostede f.eks. et rugbrød eller et kilo
kartofler på den tid?

Den politiske diskussion om understøttelsens
størrelse i forhold til lønnen har til tider været
meget skarp. Da venstreministeren Sigurd
Berg efter Første Verdenskrigs ekstraordinære
lovgivning fik reduceret understøttelsessat-
serne, skrev Socialdemokraten i begyndelsen
af januar 1921: »Ekcellencen Bergs Nytårs-
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hilsen til de Arbejdsløse var en ond Handling,
en samfundsnedbrydende Handling, én af de
Handlinger, der saar Had, som læges sent«.

Syndikalisterne og DKP fulgte op med trus-
ler om generalstrejke og revolution, hvis man
pressede arbejderklassen for hårdt. I bogen er
der en levende skildring af konflikterne mel-
lem den revolutionære venstrefløj og det re-
formistiske Socialdemokrati.

En borgerlig yndlingstanke har op gennem
1900-tallet været, at det er fagbevægelsens
tilkæmpede høje lønniveau, der er skyld i le-
digheden. Hvis lønnen blot sattes fri på mar-
kedet, ville alle komme i arbejde. Denne li-
berale tankegang har uafbrudt været i kon-
flikt til arbejderbevægelsens »socialistiske«
interessevaretagelse.

En væsentlig pointe i bogen er, at de store re-
former i lovgivningen om arbejdsløshedsun-
derstøttelse kun har kunnet opnå bred poli-
tisk tilslutning under højkonjunkturer med
lille arbejdsløshed. Det gælder både den
statslige anerkendelse af A-kasserne i 1907
og den store reform i 1967, hvor understøt-
telsen blev defineret som »erstatning for tabt
arbejdsfortjeneste« samtidig med, at den fik
et væsentligt løft.

Desuden påviser forfatteren, at understøttel-
sens størrelse altid er kommet på dagsorde-
nen, når der har været økonomisk krise og
voksende arbejdsløshed. Så sent som i
1970’erne blev det fremført at understøttel-
sen var »for høj til at folk gider bestille no-
get«, hvilket i en opinionsundersøgelse vandt
tilslutning blandt 55 pct. af vælgerne. Ber-
lingske Tidende talte om »misbruget af dag-
pengene« og citerede Arbejdsgiverforenin-
gen for det synspunkt, at de høje arbejdsløs-
hedsdagpenge tvang virksomhederne til at
sætte lønnen op til et niveau, som produktio-
nen ikke kunne bære. Andre indlæg gjorde
opmærksom på, at langtidsarbejdsløse fik
smag for et behageligt fritidsliv betalt af det

offentlige. I 1980’erne kom Schlüter-regerin-
gen igennem med væsentlige forringelser af
understøttelsesmulighederne støttet af Vis-
mændene, der mente at det danske dagpenge-
system var for »rummeligt«.

Selvom bogen er velskrevet, bliver den næp-
pe en bestseller. Dertil er emnet for specielt.
For nogle vil analysen nok også forekomme
lidt for lang og detaljeret – især i sidste halv-
del af bogen. Men for den, der specielt er in-
teresseret i en forståelse af, hvordan arbejds-
løsheden er blevet tolket gennem tiderne og
hvordan ledighedsbekæmpelsen er formet i
en konjunkturel, socialhistorisk og politisk
sammenhæng, kan den bestemt anbefales.

Tage Bild
Lektor
Institut for Statskundskab
Københavns Universitet

Hjalte Rasmussen
EU-ret i grundtræk. Grundlove,
institutioner og lovgivere i EU og Danmark
Forlaget Samfundslitteratur, 2008,
254 sider, 249 kr.

Hjalte Rasmussens formål med EU-ret i
grundtræk er at »åbne EU op« for et dansk
publikum. Det lykkes på mange punkter rig-
tigt godt. Bogen introducerer EU’s institutio-
ner, Europa-Kommissionen, Ministerrådets
forskellige sammensætninger, Europa-Parla-
mentet og EU-Domstolen, deres virkemåde
og samspil, dog med særlig vægt på domsto-
len og mere juridiske aspekter af samarbej-
det, så som processen omkring forfatnings-
traktaten, lovgivning i EU samt forholdet
mellem EU lovgivning og den danske grund-
lov. En prioritering, der for en cand.scient.pol
nok kan synes lidt skæv, men som må accep-
teres når det nu er en introduktion til »EU-
ret« der er tale om. For denne læser modar-
bejder prioriteringen dog bogens formål – »at
åbne EU op«, men langt fra nok til at gøre
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stoffet om de øvrige institutioner (Kommissi-
on, Parlament og Rådet) for tyndt for en in-
troducerende tekst.

Som læser må man holde sig for øje, at bogen
er tænkt som introducerende. Med et vist ba-
salt kendskab til EU’s institutioner kan bogen
med fordel virke som et opslagsværk. Mange
begreber bliver forklaret, og som sådan har
bogen også en berettigelse på bogreolen hos
de mere EU kyndige. Som en ikke jura-kyn-
dig læser, gav anden del af bogen en god og
letforståelig introduktion til hvilke problem-
stillinger der fra et juridisk perspektiv ses
som væsentlige i forhold til EU, og der er bå-
de overlap men også nye vinkler for en poli-
tolog. Der er ikke tvivl om, at Hjalte Rasmus-
sen har sin egen dagsorden i forhold til Dom-
stolens rolle i EU-samarbejdet, som det
næste afsnit belyser. På den ene side er det
godt stof til at give bogen et mere diskute-
rende præg. På den anden side, bør man være
påpasselig med egne kæpheste, også de me-
get velargumenterede, i noget, der skal være
en introducerende tekst.

I en introduktion til EU’s institutioner må for-
holdet mellem de forskellige magtbastioner i
samarbejdet altid berøres. Efter at have læst
EU-ret i grundtræk sidder man tilbage med et
indtryk af at det fremover ikke er bureaukra-
terne i Bruxelles man skal brokke sig over,
men nærmere juristerne i Luxembourg. Bo-
gen er spækket med eksempler på skelsætten-
de domme afsagt i Luxembourg. Et eksempel,
som er værd at tage fat i, er dommen, hvori
Domstolen tvinger Østrig til at åbne sine uni-
versiteter for studerende fra andre lande. Øst-
rigske universiteter er gratis og uden ad-
gangsbegrænsning og har derfor været yderst
populære blandt tyske studerende. For at und-
gå overbefolkning af de østrigske universite-
ter indførte østrigerne begrænsninger på ad-
gang til universiteterne for ikke-østrigske
statsborgere. Kommissionen indklagede Øst-
rig for Domstolen og Østrig blev dømt til at
åbne sine universiteter. Her stopper Hjalte

Rasmussen sin beskrivelse af endnu et ek-
sempel på, hvordan Domstolen bruges til at
lave mere integration, imod medlemsstaternes
vilje. Men historien stoppede ikke her. Østri-
gerne gav ikke op, på trods af en dom fra
Domstolen. Tværtimod brugte de den i de af-
sluttende forhandlinger om Lissabontrakta-
ten. Østrigerne truede med at nedlægge veto
mod traktaten, hvis ikke Kommissionen love-
de dem at undlade at følge op på Domstolens
afgørelse i en årrække. Historien endte med,
at Kommissionen lovede østrigerne en perio-
de med fred til at fortsætte deres praksis, på
trods af dommen, hvis østrigerne så ville god-
kende Lissabontraktaten. Formålet med den-
ne lille historie er ikke at sige, at Hjalte
Rasmussen ikke har ret, når han siger at Dom-
stolen politiserer og presser integrationen
fremad. Det har han uomtvisteligt. Pointen er,
at EU’s karakter også muliggør at domme fx
bliver ignoreret. Dommerne politiserer, men
der sker også en politisk vurdering af de dom-
me, der bliver afsagt. Dermed bliver billedet
af de magtfulde dommere i Luxembourg om
ikke et andet så lidt mere nuanceret end hvad
Hjalte Rasmussen præsenterer.

EU-ret i grundtræk er på mange måder en
god og lettilgængelig introduktion til EU.
Hjalte Rasmussen lever dermed op til sit
selverklærede formål. Man kunne dog som
læser have ønsket at forlaget havde brugt lidt
flere ressourcer på korrektur. Referencer til-
bage til cases som først kommer senere i tek-
sten, sidehenvisninger til »s. xx«, mangelfuld
tegnsætning og enkelte uforståelige sætnin-
ger skæmmer bogen. Lad os håbe at bogen
kommer i et andet oplag; både fordi det vil
give forlaget mulighed for at gøre teksten
helt færdig men også fordi der er meget god
information i bogen, som man kun kan ønske
bliver læst af så mange som muligt.

Caroline Grøn
Ph.d. stipendiat
Institut for Statskundskab
Københavns Universitet
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Anders Ølgaard
Den syngende vismand
2008, 1. udgave, Nyt Juridisk Forlag,
445 sider Hæftet Pris: 298,00 kr.

Selv i dag, 32 år efter at Anders Ølgaard
stoppede som formand for de økonomiske
vismænd, er han fortsat den eneste danske
universitetsøkonom, der er kendt af en brede-
re offentlighed. Man skal helt tilbage til Lau-
rits V. Birck, der var professor i nationaløko-
nomi fra 1911 til 1933, for at finde en dansk
økonom med en tilsvarende gennemslags-
kraft, og der er ingen grund til at tro, at der
kommer flere i fremtiden. De to økonomer
blev begge kendte, fordi de var villige til at
bruge en betydelig energi på at deltage i den
offentlige debat, og fordi de begge evnede at
videreformidle økonomiske problemstillin-
ger langt ud over fagøkonomernes rækker.

Det er altså ikke en tilfældig økonomiprofes-
sor men »den store kommunikator« der udgi-
ver sine erindringer. Det afspejler sig allere-
de i den noget specielle titel »den syngende
vismand«, der er et godt eksempel på, at Øl-
gaard aldrig har været bleg for at pirre læse-
rens nysgerrighed for at tiltrække sig op-
mærksomhed. Ølgaards mange aktiviteter in-
denfor og udenfor Universitetet gør det ikke
muligt at opbygge erindringerne kronolo-
gisk. Forfatteren har derfor fornuftigvis valgt
en mere emneorienteret fremstillingsform.
Det begrænser behovet for gentagelser, men
det svækker selvfølgelig indtrykket af den
massive arbejdsindsats, som han har præste-
ret i perioder.

Bogens første del indeholder en kort gen-
nemgang af den familiære baggrund men be-
handler mere indgående studie- og soldaterti-
den. Ofte vil denne type biografiske afsnit
være af begrænset interesse, men i Ølgaards
tilfælde giver det god mening at medtage
dem. Født i Aabenraa i 1926 er Ølgaard vok-
set op med spændingen mellem tysk og
dansk. Dette blev en ledetråd i hans aktive

deltagelse i debatterne forud for de danske
folkeafstemninger om de europæiske fælles-
skaber. Igen og igen bliver det understreget,
at det afgørende for ham personligt var den
politiske værdi af, at Danmark deltog i et in-
ternationalt samarbejde, mens de økonomi-
ske elementer blev nedtonet. På tilsvarende
måde forstår man bedre, hvorfor Ølgaard har
kunnet påtage sig så mange forskellige opga-
ver på kanten af det rent fagøkonomiske, ef-
ter at have læst om hans første studieår på ju-
ra. Jurastudiet tiltrækningskraft var dog be-
grænset, og efter første del valgte Ølgaard at
skifte til polit-studiet. En medvirkende årsag
til studieskiftet var en dyb skuffelse over den
manglende enighed blandt universitetsjuri-
sterne om retsopgøret. Det kan derfor fore-
komme paradoksalt, at han netop valgte øko-
nomuddannelsen, hvor fraværet af enighed
anses for naturligt, ja det er vel nærmest en
beskæftigelsesfremmende foranstaltning.

Mens forholdene på polit-studiet i 1930’erne
er velbelyste, så findes der meget få beretnin-
ger om studiet i 1950’erne og 1960’erne. Det
er et forhold som Ølgaard råder bod på med
sin beskrivelse af et studiemiljø med et be-
grænset antal studerende og et ofte noget be-
daget pensum. Afstanden til lærerstaben
fremgår tydelig af hans personskildringer af
samtlige professorer. En mere positiv omtale
får de deltidsansatte lektorer. Der står stor re-
spekt om Jørgen Gelting, og det er vigtigt, at
vi får en øjenvidneberetning til det skanda-
løse disputatsforsvar, som Hans Brems måtte
stå model til. Her som andre steder lægger
Ølgaard ikke fingrene imellem men blot-
lægger, hvor småligt universitetsmiljøet kan
være, når det gælder om at holde personer
væk fra faste stillinger. En tilsvarende ind-
sigtsfuld behandling gives den i dag helt
glemte økonom Niels Lindberg.

Ølgaard var tilknyttet Det økonomiske Se-
kretariat fra 1950 til 1956, først som studen-
termedhjælp og senere som kandidat. Beskri-
velsen af denne periode er ikke mindst inter-
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essant, fordi vi får et indblik i institutionens
arbejdsmetoder og af samspillet mellem de to
centrale figurer Erik Ib Schmidt og Kurt
Hansen. Her som andre steder er Ølgaard
omhyggelig med at forklare de rammebetin-
gelser, som institutionen arbejdede under,
hvilket klart øger fremstillingens anvendelig-
hed for fremtidige læsere, som ikke kan for-
ventes at kende baggrunden.

Efter en kort gæsteoptræden som universi-
tetslærer ved Lunds Universitet blev Ølgaard
i 1956 ansat som deltidsansat lektor ved po-
lit-studiet i København sideløbende med at
han blev tilknyttet den senere nobelpristager
Simon Kuznets’ store internationale projekt
om beskrivelse af den økonomiske vækst i en
række europæiske lande. De to begivenheder
skulle komme til at præge Ølgaards senere
karriereforløb. Ølgaard giver en indgående
beskrivelse af, hvordan P. Nørregaard Ras-
mussen fik etableret et selvstændigt Økono-
misk Institut og ikke mindst om problemerne
med at skaffe lokaler. Men der var også be-
hov for en modernisering af studiet, et arbej-
de som først blev afsluttet omkring 1970.
Kuznets-projektet blev samtidig indgangen
til Ølgaards eget forskningsområde, som var
neoklassiske vækstmodeller og effekten af
bytteforholdsændringer mellem sektorer.
Fremstillingen giver et sjældent indblik i sel-
ve forskningsprocessen, og desuden er der le-
vende beskrivelser af de mange impulser af
teoretisk og personlig karakter, som han
modtog under sit etårige ophold ved MIT,
Cambridge Massachusetts.

Ved en tilfældighed blev opholdet i USA og-
så startskuddet til Ølgaards karriere som med-
lem af ekspertudvalg. Bogen indeholder en
indgående beskrivelse af opholdene i Kuwait
og Malaysia samt af rådgivningsfunktionerne
overfor Færøerne og Grønland. Kapitlerne
skal ikke blot læses som sagsfremstillinger,
for de indeholder tillige mange gode refleksi-
oner over forholdet mellem rådgiveren og
hans modpart, og her specielt Ølgaards un-

derstegning af, hvor vigtigt det er, at have re-
spekt for modparten.

Det var som vismand fra 1966 til 1976, at Øl-
gaard for alvor blev kendt. Institutionens hi-
storie er blevet fortalt et utal af gange, men
Ølgaard kan stadig bidrage med nye spæn-
dende synsvinkler. Det er først med denne
fremstilling at man kan se, hvor målrettet Øl-
gaard arbejdede gennem interviews og kro-
nikker, når et argument skulle ud til en bre-
dere offentlighed. Man kan selvfølgelig spør-
ge om mediegennemslagskraften også ud-
møntede sig i faglig indflydelse. I en række
tilfælde har vismændenes analyser utvivl-
somt påvirket den økonomiske politik i posi-
tiv retning, men Ølgaard nævner også en per-
lerække af analyser, som fik lov til at for-
svinde lige så stille. Standardeksemplet er
boligpolitikken, der allerede var behandlet i
vismændenes rapport fra 1970. Området blev
senere gennemanalyseret af Ølgaard sammen
med Ellen Andersen og P.C. Matthiessen i
årene 1987-1993. Selv om løsningsforslage-
ne var forholdsvis enkle, skulle det endnu en-
gang vise sig at blive et uoverstigeligt poli-
tisk problem at rokke ved velerhvervede ret-
tigheder hos centrale vælgergrupper.

Bogen indeholder selvfølgelig også mange
refleksioner over Ølgaards erfaringer som
professor og senere som demokratisk valgt
institutbestyrer ved Økonomisk Institut gen-
nem 7 år. Her som andre steder i bogen er
han ikke bleg for at kalde en spade for en
spade, hvilket går hårdt ud over studenterpo-
litikere, urimelige kolleger og ikke mindst
rektor Mogens Fog. Kapitlerne er et partsind-
læg, men det er spændende læsning, fordi Øl-
gaard giver sig tid til at diskutere det grund-
læggende dilemma om polit-studiet skulle
være en embedsmandsuddannelse eller en
mere snæver økonomuddannelse, der pri-
mært rettede sig mod uddannelse af forskere.
Her som i 1970’erne må man nok konstatere,
at Ølgaard havde tidsånden imod sig, men
han gav sig ikke uden sværdslag.



82

Det er ikke muligt at omtale alle Ølgaards ak-
tiviteter i en anmeldelse, men afslutningsvis
kan der være grund til at vurdere bogen som
helhed. Der er ingen tvivl om, at alle der be-
skæftiger sig med studier af økonomisk poli-
tik og økonomisk rådgivning i efterkrigstiden
må forholde sig til bogen, fordi den giver et
unikt indblik i de interne overvejelser. På til-
svarende måde er bogen et vægtigt bidrag til
Københavns Universitets og specielt Økono-
misk Instituts historie. I tilgift får vi Ølgaards
personlige vurderinger af en række centrale
personer indenfor administration, politik og
universitetsverdenen. Bogen giver endelig et
godt indtryk af Ølgaards personlighed og
hans arbejdsmetoder. Han lægger ikke skjul
på, at hans høje aktivitetsniveau har haft om-
kostninger både for ham personligt og hans
familie. Hans åbenhed på dette punkt er be-
mærkelsesværdig sammenlignet med andre
mere traditionelle biografier. Dette bidrager
til, at bogen ikke kun har interesse for speci-
alister men også fortjener at blive læst af en
bredere læserskare.

Niels-Henrik Topp
Lektor
Institut for Statskundskab
Københavns Universitet

John P. Kotter (2008)
Haster! Fornemmelse for forandring
København: Gyldendal Business,
206 sider, kr. 299,-

Bestseller-forfatteren og erhvervsøkonomi-
guruen John P. Kotter begiver sig i denne bog
i kast med at tackle organisationsproblemer,
der affødes af behovet for adfærds- og orga-
nisationsforandringer i en omverden, der i sig
selv er foranderlig. Det er frem for alt en bog,
der retter sig til ledere i relativt store organi-
sationer og som må danne sig et »billede« el-
ler en »fornemmelse« af hvilke forandringer
der er nødvendige, mulige og ønskelige, og
samtidigt skal finde indikatorer på hvilke

handlemuligheder der foreligger i krisesitua-
tioner.

Bogens tema bygger på en idé om at arbejde
med forandringer i en – i sig selv – forander-
lig omverden må baseres på urgency – tvin-
gende nødvendighed – og skelner mellem en
konstruktiv, »ægte« oplevelse af tvingende
nødvendighed, og en destruktiv »falsk« ople-
velse af forandringsnødvendighed. Samtidig
retter forfatteren, så vidt jeg kan forstå, en
berettiget kritik mod den selvtilfredshed og
arrogance man somme tider møder i organi-
sationer, hvor man har slået sig til ro efter tid-
ligere fremgange.

Uden at omtale det eksplicit retter han også
en berettiget kritik af det vi siden Sandemo-
ses bog, »En Flygting Krydser Sit Spor,«
kender som »janteloven.« Den fungerer som
en effektiv bremseklods for at gøre ting på en
ny måde og for ønskelig nyskabende foran-
dring. Det drejer sig også om en god kritik af
den type af adfærd, der prioriterer tilsynela-
dende mål-løs aktivitet frem for produktivi-
tet. Som eksempel fremholder Kotter chefen,
der skriger på »implementering« og medar-
bejdere der sprinter afsted, holder møder
uden at der er anledning til det, som sender e-
mails uden noget organisationsrelevant bud-
skab, og som i strid strøm opretter arbejds-
grupper, som siden bliver offer/modtagere
for en endeløs strøm af PowerPoints, memo-
er og andre udmattende aktiviteter (ss. 20-1).
Med andre ord kritiserer Kotter den slags bu-
reaukrati, hvor klienter og kunder nærmest
figurerer som irritationsmoment og forstyrrer
de interne organisationsspil, som vi genfin-
der i alle slags store organisationer, offentli-
ge såvel som private.

Kotter fremhæver at, »Ved selvtilfredshed el-
ler en falsk oplevelse af tvingende nødven-
dighed retter folk blikket indad, ikke udad,
og de tager fejl af, hvad der skal til for at sik-
re organisationens fremgang« (s.22). Forin-
den har han fortalt os at »En ægte oplevelse
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af nødvendighed er drevet af beslutsomhed
om at vinde og ikke af angst for at tabe« (s.
21), men beslutningsteoretikere som Amos
Tversky og Daniel Kahnemann har i sin No-
bel-priste »prospect-theory« netop frem-
hævet, at begge disse sider af centrale beslut-
ninger er nødvendige for at forstå hvordan
man afstedkommer forandringer.

I det hele taget savner man i denne manage-
ment-håndbog akademisk brugbare analytiske
distinktioner og diskussioner, for det er util-
strækkeligt at alene beskrive og forklare for-
andring ved brug af begreber som »selvtil-
fredshed«, »falsk urgency« og »ægte urgen-
cy.« En gang imellem er det måske berettiget
at være »selvtilfreds,« og det er en truisme, at
ingen ønsker at fremhæve nytten af »falsk
tvingende nødvendighed.« Alle vil vi vel helst
fremelske forståelsen og følelsen af en »ægte
tvingende nødvendighed« når vi fremlægger
planer om forandringer for vore medarbejdere.

Det er overfladiskhed, som kendetegner Kot-
ters bog, og som for eksempel kommer frem i
en diskussion af hvad »selvtilfredshed« er.
Her henviser han til en leksikal definition
(uden angivelse af kilde) og siger, at det dre-
jer sig om »en følelse, der ofte er forbundet
med manglende bevidsthed om farer eller
problemer« (s. 33). Dette er en noget tynd de-
fitionssuppe. Med tanke på den omfangsrige
socialpsykologiske litteratur der findes om
»self-esteem« og »the self-concept« er det be-
synderligt, at Kotter ikke mere klart uddyber
hvad »selvtilfredshed« er for en størrelse, for
eksempel gennem at diskutere hvordan for
stor selv-tilfredshed (»arrogance«) påvirker
forandringsadfærd, og hvordan for lille selv-
tilfredshed (low self-esteem/selvudslettende
adfærd) kan lede til stagnation eller kompen-
satoriskt adfærd, med uventede og ofte uøn-
skede konsekvenser for forandringsprojekter.

Kotter skriver, at selvtilfredshed ikke bare er
en tanke men en følelse, og at det for det me-
ste ikke drejer sig om en bevidst, rationel

analyse, men om en ubevidst følelse. Så langt
så godt, men kan vi komme længere i analy-
sen af denne ubevidste følelse end til en indi-
rekte tilgang, som baseres på analyser af atti-
tyder?

For mit eget vedkommende mener jeg ikke,
at den noget overfladiske diskussion af »selv-
tilfredshed« skaber nogle større problemer
for det som Kotter vil sige når han illustrerer
med mange empiriske eksempler fra sine år
som virksomhedskonsulent og universitets-
lærer. Anderledes stiller det sig med distink-
tionen mellem »uægte« og »ægte« fornem-
melser af »tvingende nødvendighed for at af-
stedkomme forandring.« Hvem kan afgøre
hvad der er ægte eller uægte? Er det kun or-
ganisationslederen og den nærmeste kreds
omkring ham eller hende? Hvordan skaffer
lederen sig den information, som hun eller
han behøver for at afgøre om man behøver at
initiere omfattende forandringer i organisati-
onen, medarbejdernes adfærd og i beslut-
ningsprocessen?

Socialpsykologen Irving L. Janis og politolo-
gen Alexander L. George har, fra forskellige
udgangspunkter, opholdt sig ved dette
spørgsmål, som ikke har et entydigt svar, der
kan bruges i alle sammenhænge. Afhængigt
af om man omgiver sig med en hierarkisk or-
ganisation, en kollegial organisation eller en
organisation, som udnytter intern konkurren-
ce for at opnå opmærksomhed hos de, der ta-
ger beslutninger, vil resultatet genspejle for-
skellige former for »group-think.« En anden
faktor, som også er af betydning i denne sam-
menhæng er om gruppen, som træffer beslut-
ninger, består af medlemmer, der allerede
kender hinanden, eller om de er nye i grup-
pen (»new-group-think«).

En yderligere komplikation har med omfanget
af den foreslåede forandring at gøre. Dette får
ikke tilstrækkelig plads i Kotters bog. Siden
Chester Barnard i 1938 skrev The Function of
the Executive, og Herbert Simon i 1947 skrev



Administrative Behavior, har organisations-
forandring og adfærdsforandring i organisati-
oner i samfundsvidenskabelige sammenhæng
været diskuteret ud fra om det drejer sig om
»inkrementelle« forandringer eller »struktu-
relt overgribende« forandringer. Kotter kon-
centrerer sig hovedsageligt om store og over-
gribende forandringer, men mange – måske de
fleste – forandringer i verden er ikke specielt
revolutionerende eller overgribende, men sker
inkrementelt, dvs. trin for trin.

Måske kommer dette sig af, at vi i stadig min-
dre udstrækning diskuterer organisationer og
samfund i form af ideologiske »blue-prints«
og mere i form af konkret optimal nytte, på et
»middle-range«-niveau. Dette kommer Kot-
ter dog ikke ind på da hans mål med bogen
Haster! Fornemmelse for forandring er mere
normativt og rådgivende end videnskabeligt
teoretiserende og forklarende. Hans bog
hører nærmest hjemme i samme genre som
Douglas Jays meget populære Management
and Machiavelli, som også tilsidesætter de-
mokratiske værdier for den organisatoriske
opnåelse af effektivitetsværdier men som ik-
ke desto mindre giver god indsigt i hvordan
man afstedkommer adfærds- og organisati-
onsforandring, selv i ideologiske dødvande-
perioder.

Kotters bog bør læses sammen med anden lit-
teratur om forandringsprocesser, for eksem-
pel organisationsteoretiske klassikere eller
den blandt erhvervsøkonomer så populære og
moderne bog af Robert Cialdini, Influence:
The Psychology of Persuasion. Kotters hånd-
bog er i sig selv ikke særligt godt forankret i
den videnskabelige litteratur, men kan måske
være til gavn for de, der må nøjes med hastigt
sammenkogte tommelfinger-regler for hvor-
dan man initierer organisatoriske og adfærds-
forandringer i moderne bureaukratier.

Tom Bryder, docent
Institut for Statskundskab,
Københavns Universitet
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Den danske deltagelse i den amerikansk-le-
dede invasion af Irak i 2003 har givet uden-
rigspolitikken en hidtil uset plads i den poli-
tiske debat i Danmark. Fortalere for den nu-
værende udenrigspolitiske kurs finder, at de
senere års militarisering og tætte samarbejde
med USA er en nyttig varetagelse af danske
interesser og at det eksplicitte fokus på at
fremme liberal-demokratiske værdier udgør
et solidt moralsk fundament. Kritikere hæv-
der på den anden side, at Danmark på denne
måde er med til at undergrave det internatio-
nale retssamfund og marginalisere de institu-
tioner, som vi som lille land har langt større
gavn af end stormagterne. Få stiller dog
spørgsmålstegn ved selve aktivismen, der i
forskellige udformninger har været et grund-

84



læggende træk ved dansk udenrigspolitik si-
den afslutningen af den Kolde Krig. Aktivis-
men er således på én gang kontroversiel i sin
nuværende udformning og udgangspunktet
for langt de fleste forsøg på at definere Dan-
marks rolle og muligheder i den nuværende
verdensorden.

I dette politiske klima har en bog som Danish
Foreign Policy Yearbook 2008 en ganske
særlig værdi: midt i den ophedede politiske
debat er det nyttigt med en samling af analy-
ser af både det, som tages for givet af alle de-
battører, og det, som de hver især stiller
spørgsmålstegn ved. Bogen søger i lighed
med tidligere års udgaver at give plads til bå-
de beskrivelser af væsentlige udviklinger og
analyser af disse. Første kapitel er et overblik
over udviklingen i dansk udenrigspolitik og
de væsentligste udfordringer, som de ses af
Udenrigsministeriets direktør Ulrik Federspi-
el. Analysen fokuserer på svage og skrøbeli-
ge stater, multilateralt samarbejde samt klima
og energi. Dens gennemgang af danske prio-
riteter er interessant af to årsager. For det
første viser den i hvor høj grad den danske
udenrigspolitiske dagsorden i dag står i kon-
trast til en traditionel småstatspolitik: Dan-
mark fremstår på godt og ondt som en risiko-
villig agent for forandring i international po-
litik. For det andet er analysen interessant,
fordi netop de udfordringer, som Federspiel
udpeger, passer særdeles fint sammen med
væsentlige aspekter af Barack Obamas uden-
rigspolitiske dagsorden for den kommende
præsidentperiode. Der tegner sig således et
billede af et fortsat tæt parløb med den ame-
rikanske supermagt.

De øvrige artikler i bogen er skrevet af for-
skere og tager fat på tre grundlæggende
aspekter af dansk udenrigspolitik: bistands-
politik, alliancepolitik og europapolitik. 
Carol Lancaster fra School of Foreign Servi-
ce ved Georgetown University sammenligner
i sin artikel dansk og amerikansk bistandspo-
litik. Artiklen lister en række forskelle i de to

landes bistandspolitik og en række mulige år-
sager til forskellene. Det er interessant at se,
hvor forskelligt to lande som ellers i vidt om-
fang deler både interesser og værdier i uden-
rigspolitikken har organiseret deres bistands-
politik, men artiklen ville have vundet bety-
deligt ved en egentlig analyse af udvalgte
aspekter af politikken. I den næste artikel
analyserer Jens Ringsmose og Sten Rynning
Danmarks transformation fra forbeholdent
NATO-medlem til mønsterallieret. Ringsmo-
se og Rynning giver en nyttig redegørelse for
udviklingen og en spændende analyse af
holdbarheden af den aktuelle danske sikker-
hedspolitik. Danmark har gennem forsvarsre-
former og udenrigspolitisk vilje til at bidrage
– også når det er risikofyldt - placeret sig som
centralt alliancemedlem, men nye udviklin-
ger udfordrer den danske position: en tilnær-
melse mellem NATO og EU på det sikker-
hedspolitiske område vanskeliggør en klar
position for Danmark, og et øget fokus på
hvor meget landene bidrager med på bekost-
ning af, hvordan de bidrager, betyder, at Dan-
marks relativt beskedne forsvarsbudget kan
blive et problem. I bogens sidste artikel ana-
lyserer Catharina Sørensen den danske euro-
skepsis i et komparativt perspektiv. Der er ta-
le om en nyttig systematisering af forskellige
dimensioner af euroskepsis (økonomisk, su-
verænitetsbaseret, demokratisk og social), og
analysen viser, at dansk euroskepsis både er
mere kompleks og mindre markant end den
offentlige debat typisk giver indtryk af. Ana-
lysen er særdeles samvittighedsfuld med
mange hypoteser, kategorier, fakta og teoreti-
ske og empiriske pointer, men det betyder
også, at den gode historie om dansk euro-
skepsis ind i mellem drukner i detaljerigdom-
men. Forfatteren kunne således med fordel
have reduceret kompleksiteten og dristet sig
til lidt mere håndfaste konklusioner. Bogen
afsluttes med et udvalg af dokumenter, stati-
stiske oplysninger og opinionsundersøgelser
samt en liste over udvalgt litteratur om dansk
udenrigspolitik.
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Alt i alt rummer Danish Foreign Policy Year-
book 2008 en samling af refleksioner og re-
degørelser om dansk udenrigspolitik, der kan
læses med udbytte af både den samfundsin-
teresserede borger og den videbegærlige stu-
derende, der ønsker at grave et spadestik dy-
bere end den løbende offentlige debat.

Anders Wivel
ph.d., lektor,
Institut for Statskundskab,
Københavns Universitet
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